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1 ÚVOD

Neziskový sektor má v českých zemích velmi dlouhou tradici. Ale za posledních pár

let došlo k mnoha změnám v jeho legislativě. Zásadní změnou bylo zrušení občanských

sdružení, nejvyužívanější formy neziskových organizací, které byly nahrazeny novými

právními formy neziskových organizací. Touto legislativou došlo ke změnám u většiny

z neziskových subjektů i v sociální oblasti, a to především v oblasti řízení. Bohužel tedy

u těchto subjektů neustále přetrvává nejistota z nutnosti dalších legislativních úprav.

Subjekty neziskového sektoru v sociální oblasti, téma této diplomové práce, jsou

důležitým nástrojem, který slouží především k odstraňování sociálního vyloučení ve

společnosti. Sociální služby napomáhají osobám zajistit fyzickou a psychickou

soběstačnost, aby se mohli v co nejvyšší míře zapojit do běžného života společnosti.

V případě, kdy jim zapojení do běžného života zdravotní stav neumožňuje, se jim snaží

zajistit alespoň důstojné prostředí a zacházení.

Struktura této diplomové práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou. Teoretická část práce se věnuje základním pojmům, které se týkají

neziskového sektoru a neziskových organizací. Dále jsou zde popsány legislativní

změny a členění neziskových organizací. V teoretické části jsou také popsány nástroje

řízení neziskové organizace.

Praktická část je zaměřena na analýzu vybraných subjektů neziskového sektoru,

působících v sociální oblasti, se zaměřením na jejich řízení a ekonomiku. Je zde

uvedena charakteristika specifik a činností těchto subjektů, dále analýza jejich

ekonomiky a řízení a následně posouzení míry naplňování jejich cílů.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Neziskový sektor

Označení neziskový sektor se používá pro vymezení prostoru mezi státem, trhem a

občanem a je důležitou součástí ekonomického a politického prostředí každé vyspělé

země. Jak můžeme vidět na obrázku č. 1, neziskový sektor působí na poli národního

hospodářství hned vedle sektoru ziskového.

Obrázek 1: Členění národního hospodářství

Zdroj: Rektořík (2001)

Ziskový (tržní) sektor obsahuje všechny subjekty s primárním cílem vytváření

finančního zisku, kterého dosahuje prodejem produktů ve formě hmotných výrobků a

služeb.

Neziskový (netržní) sektor naopak obsahuje subjekty, jejichž posláním je přímý

užitek zpravidla ve formě veřejné služby, nikoliv finanční zisk. Tyto subjekty získávají

finanční prostředky skrze přerozdělovací procesy veřejných financí (veřejný sektor,

částečně soukromý sektor a sektor domácností), vícezdrojovým financováním

(soukromý neziskový sektor) či vlastní činností (sektor domácností).

Neziskový sektor se dělí na tři podsektory: neziskový sektor veřejný, neziskový

sektor soukromý, sektor domácností. (Boukal, 2009)
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Neziskový veřejný sektor je oblastí působení státní správy a samosprávy, někdy je

označován také jako vládní či státní neziskový sektor. Je financován veřejnými

financemi a jeho cílem je zajišťování a poskytování veřejných služeb. V rámci

veřejného sektoru se rozhoduje na základě veřejné volby a také podléhá veřejné

kontrole. (Rakušanová, 2003)

Neziskový soukromý sektor bývá v literatuře (Drucker, 1994; Frič, 2000) také

nazýván nestátním či dobrovolnickým. Je oblastí působení soukromých neziskových

organizací, jejichž posláním je tvorba přímého užitku společnosti. Tento sektor je

financován především ze soukromých financí, tedy financí fyzických a právnických

osob, které se rozhodli vložit finance do určité neziskové organizace bez očekávání

finančního zhodnocení.

Sektor domácností je tvořený jednotlivci, rodinami a hraje neopomenutelnou roli na

fungování trhu. Působí na podobu občanské společnosti, která je klíčová pro kvalitu

činnosti nestátních neziskových organizací. (Rektořík, 2001).

Státní a nestátní neziskové organizace spojuje jejich stejný cíl a to je prospěšná

činnost. V řadě aspektů se ale liší. Prvním rozdílem je způsob jejich založení. Státní

organizace jsou založeny rozhodnutím orgánů státní správy a samosprávy, tedy

ministerstvy, kraji či městy. Naopak nestátní neziskové organizace fungují a rozvíjejí se

samoregulací, a proto jsou relativně nezávislé. Dalším důležitým rozdílem je přístup

k finančním zdrojům. Státní organizace jsou částečně financovány příspěvky

z veřejných zdrojů, se kterými mohou každoročně počítat. Nestátní neziskové

organizace nemají na toto financování zákonný nárok a musí se o finanční podporu

ucházet ve veřejné soutěži. I přes tyto odlišnosti ale pro oba sektory platí stejné principy

efektivního řízení. (Bergerová, 2013)

2.1.1 Definice neziskového sektoru

Definicí neziskového sektoru se zabývala řada významných autorů (Rektořík, 2001;

Boukal, 2009; Frič, 200), kteří se vzájemně shodují téměř na totožné definici.

Neziskovým sektorem nazývají soubor institucí, které existují vně státních struktur a

slouží veřejným zájmům, a také na rozdíl od ziskového sektoru zahrnuje subjekty,

jejichž primárním cílem není dosahování zisku. Z ekonomického hlediska je
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ziskovost/neziskovost hlavním rozlišovacím znakem pro zařazení do jednotlivých

sektorů národního hospodářství.

Neziskový sektor je tvořen oblastmi činností, které se funkčně podobají činnostem

ve veřejném sektoru, ale ve skutečnosti funguje na bázi nestátního vlastnictví

organizací, které sem řadíme. Lidé, kteří pracují v těchto organizacích, nejsou státními

zaměstnanci a často se zde uplatňuje princip dobrovolné práce, občanské solidarity a

charity. (Novotný, 2006)

Neziskový sektor může být označován i jinými výrazy jako jsou např. třetí sektor,

dobrovolnický sektor, nevládní (nestátní) sektor nebo občanský sektor. (Drucker, 1994)

Výraz třetí sektor plyne z rozdělení ekonomiky na tři sektory – trh, stát a neziskový

sektor. Do třetího sektoru patří kromě nestátní neziskových organizací také občanské

aktivity, které vykonávají nějakou obecně nebo vzájemně prospěšnou aktivitu bez

právní subjekty. Jedná se např. o petiční akce, organizované obyvatele, sousedské

iniciativy apod. (Rakušanová, 2003)

Dobrovolnický sektor označuje, že většina neziskových organizací funguje na

dobrovolnické činnosti. A nevládní sektor je označení, které znamená, že sektor je

nezávislý na činnostech vlády. V poslední době je často užívaným označením občanský

sektor, který zdůrazňuje propojení neziskových organizací s občanskou společností. Je

chápán jako prostor mezi státem, trhem, ziskovými soukromými společnostmi a

jednotlivými občany či skupinami občanů. Občanský sektor představuje formy činností,

které mohou fungovat nezávisle na státu a jeho mocenských orgánech.

Neziskový sektor plní funkci sociální, politickou a v podmínkách rozvinuté

ekonomiky i funkci ekonomickou. Sociální funkcí chápeme možnost občanů zapojit se

ve věcech veřejných a účastnit se jejich řešení mimo státní správu. Politická funkce

představuje především účast v politických otázkách ve formě zprostředkovatele

veřejných názorů a stanovisek. Z ekonomického hlediska neziskový sektor vystupuje

v postavení producenta služeb, spotřebitele a zaměstnavatele. (Skovajsa, 2010)

2.1.2 Historie neziskového sektoru

Dobrovolnické a charitativní činnosti v České republice mají velkou tradici. Historie

neziskového sektoru u nás sahá až do středověku, kdy například v Praze existoval jakýsi
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špitál, kde putovníci mohli zanechat své zraněné a nemocné. Počátky charitativních

organizací vycházejí z křesťanského učení o lásce k bližnímu, která se zaměřovala

především na péči o chudé, sirotky, staré lidi a zdravotně postižené. (Rektořík, 2001)

V době osvícenství, za vlády Josefa II. byla sociální péče centralizována v rukou

státu a bylo zrušeno mnoho klášterů. V roce 1746 vznikla v Olomouci společnost

Societas Incognitorum Eruditorum (Společnost neznámých). Dále vznikla Královská

česká společnost nauk či Společnost vlasteneckých přátel umění v Čechách.

Doba národního obrození přinesla vznik mnoha spolků na podporu umění, kultury,

vědy a vzdělávání, z nichž některé fungují dodnes (např. Sokol, spolek Mánes).

Po roce 1918 bylo založeno mnoho dobrovolných neziskových organizací. Tehdejší


[…]


použito mnoho přehledných grafů a tabulek, vykazujících činnost vybraných subjektů.

V následující kapitole byly všechny tři neziskové subjekty porovnány, především

jejich ekonomika a řízení. Bylo zjištěno, že se společnosti v několika záležitostech od

sebe odlišují, ale většinu mají společnou. Společné je pro všechny tři vybrané subjekty,

že základní zdrojem financování jsou provozní dotace. Dále všechny organizace aktivně

využívají fundraising a tvoří dlouhodobý strategický plán organizace. Dvě ze

zkoumaných organizací využívají dobrovolnické práce.

Poslední část diplomové práce tvořilo ekonomické shrnutí neziskového sektoru

v České republice a perspektivy v oblasti zajišťování sociálních služeb. Těmito

kapitolami bylo zjištěno, že dochází ke stárnutí populace a proto počet neziskových

organizací stále roste.

Tato diplomová práce si kladla za cíl analyzovat činnosti vybraných subjektů

neziskového sektoru, působících v sociální oblasti, se zaměřením na jejich řízení a

ekonomiku. Tento cíl se dle mého názoru podařilo naplnit, jelikož zde byly analyzovány

tři vybrané subjekty, u kterých byly zjištěny a podrobně popsány jejich nástroje řízení a

ekonomické výsledky. Subjekty byly následně porovnány.
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6 SUMMARY

This thesis is devoted to the nonprofit sector entities in the social sphere, which are

an important tool that is used primarily for removing social exclusion in society. Social

services help clients ensure the physical and mental independence so that they can

participate in the daily life of society as much as possible.

The first part explains basic terms related to the nonprofit sector and nonprofit

organizations. There are also discussed legislative changes, types of nonprofit

organizations and their management tools. The most important legislative change in the

nonprofit sector was the entry of the new Civil Code into the force, which, for example,

cancels most common form of nonprofit organizations - civic associations and replaces

it with a new legal form of a registered association. Nonprofit management tools are

similar to the management tools in the profit sector. Management of nonprofit

organizations is focused primarily on the mission of the organization, raising funds

necessary for their operations, strategic planning and human resources management, in

particular due to the use of volunteers.

The second part analyzes the three selected nonprofit sector organizations in the

social sector, focusing on management and economics. These entities are then

compared. Specifically, the two public benefit corporation and a registered association,

which have different territorial scope. All companies are the largest source of funding

grants, and all companies also form long-term strategic plan of the company. The two

organizations use volunteer work.

The thesis is concluded with an economic summary of the nonprofit sector in the

Czech Republic and perspectives in securing of social services. It was concluded that

the future development of nonprofit organizations in social services is positive and the

number is growing. It is primarily due to the aging population.

Keywords: nonprofit sector, noprofit organizations, social services, public benefit

corporation, registered association, funding, volunteer work
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dana Fryková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, jehož údaje budou použity pro

mou diplomovou práci na téma Subjekty neziskového sektoru v sociální oblasti.

Vyplnění Vám zabere 5-10 minut.

Děkuji za Váš čas.

1. Nezisková organizace

a. Název organizace:

b. Kontaktní osoba:

c. E-mail:

2. Jaká je právní forma Vaší organizace?

a. Zapsaný spolek

b. Nadace

c. Nadační fond

d. Ústav

e. Obecně prospěšná společnost

f. Evidovaná právnická osoba

3. Dotknul se Vaší společnosti nový občanský zákoník?

a. Ano

b. Ne

Pokud ano, jak?
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4. Jaká je Vaše územní působnost?

a. Lokální (místní)

b. Okresní

c. Krajská

d. Celorepubliková

e. Mezinárodní

5. Jaká je Vaše cílová skupina?

a. Děti a mládež

b. Matky s dětmi

c. Dospělí

d. Senioři

e. Osoby se zdravotním postižením

f. Jiná (uveďte):

6. Kolik Vaše organizace zaměstnává pracovníků?

a. 1-10 pracovníků

b. 10-50 pracovníků

c. 50-100 pracovníků

d. Více než 100 pracovníků

7. Využíváte práce dobrovolníků?

a. Ano

b. Ne

Pokud ano, kolik dobrovolníků u vás pracuje?

8. Jakou má Vaše organizace organizační strukturu?

a. Lineární

b. Funkcionální

c. Maticová

d. Jiná (uveďte):

9. Máte vytvořen dlouhodobý strategický plán organizace?

a. Ano

b. Ne
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10. Jaké využíváte prostředky pro styk s veřejností?

a. Internet

b. Konference, semináře

c. Odborné články, publikace

d. Veřejné akce

e. Jiné (uveďte):

11. Jaký je roční rozpočet Vaší organizace?

a. Do 100 tis. Kč

b. 100 – 500 tis. Kč

c. 500 tis. Kč – 1 milion Kč

d. Více než 1 milion Kč

12. Jaké zdroje využíváte k financování Vaší organizace?

a. Kraj

b. Města a obce

c. Ministerstva a státní fondy

d. Fondy EU

e. Členské příspěvky

f. Nadace

g. Drobní dárci

h. Vlastní činnost

i. Jiné (uveďte):

13. Využíváte k financování také zahraniční zdroje?

a. Ano

b. Ne

14. Využíváte nefinančních pomocí? (materiální pomoc, provedení služeb zdarma

apod.)

a. Ano

b. Ne

15. Využíváte aktivně fundraising?

a. Ano

b. Ne
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16. Kdo v organizaci zodpovídá za financování?

a. Ředitel/ka

b. Vedoucí pracovník/pracovnice

c. Fundraiser/ka

d. Jiný (uveďte):

17. Prostor pro komentáře a poznámky: