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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 4.0
Poznámka: Diplomantka s použitím morálně zastaralé literatury nepřesně definuje základní
pojmy. Absentuje např. odkaz na zákon o sociálních službách, komunitní plánování, plány
rozvoje soc. služeb krajů,...
3. Naplnění cíle práce 4.0
Poznámka: Cíl práce nebyl naplněn. Absence posouzení efektivnosti a způsobů řízení
řešených subjektů.
4. Metodický postup 4.0
Poznámka: Prezentované závěry jsou mylné a v praxi nepoužitelné.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 4.0
Poznámka: viz. předchozí
6. Práce s literaturou 3.0
Poznámka: neaktuální a úzké zaměření, nedostatečný přehled v sociální oblasti
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka při zpracování práce neosvědčila předchozí studium a je obtížně uplatnitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Vysvětlete pojem efektivnost.
2/ vysvětlete význam komunitního plánování v oblasti sociálních služeb.
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